
 

Comune di Condrò 
    

Città Metropolitana di Messina 
 

 

Comune di Condro' - SINDACO 
Copia di Determinazione N. 11 del 01-09-2022 

Pag. 1 di 5 

 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA  

COPIA 
 

IL SINDACO 
 

DETERMINAZIONE 

N. Settore   : 11 Data emissione 01-09-2022 

 
 

OGGETTO: Conferimento incarico esperto del Sindaco al dott. Calabrese Carmelo in 
materia economico-finanziaria-contabile ai sensi dell'art. 14 della L.R.7/1992 
e s.m.i. come modificato dalla L.R. n° 5/2021. 

 

Premesso che: 

  la L.R. n. 7 del 1992 (“Norme per l’elezione con suffragio popolare del Sindaco. Nuove 

norme per l’elezione dei consigli comunali, per la composizione degli organi collegiali dei 

comuni, per il funzionamento degli organi provinciali e comunali e per l’introduzione della 

preferenza unica”), anticipando la disciplina nazionale, ha ridisegnato il ruolo del Sindaco, 

configurandolo come organo eletto direttamente dai cittadini, sulla base del programma 

politico-amministrativo che si è impegnato a realizzare, senza che sussista più 

necessariamente un rapporto fiduciario con il Consiglio Comunale. 

  il Sindaco, in posizione di diretta responsabilità politica verso i cittadini, assume un ruolo 

attivo all’interno dell’ente locale, anche attraverso l’esercizio di funzioni generali di 

indirizzo, d’impulso, di coordinamento e controllo al fine di realizzare gli impegni assunti 

con i cittadini nel programma elettorale e tradotti in linee programmatiche di governo. 

 il Legislatore Regionale attribuisce al Sindaco, il potere di conferire incarichi ad esperti 

estranei all’amministrazione, scelti in virtù di un rapporto fiduciario e non a seguito di 

selezione comparativa, onde consentirgli di svolgere al meglio il suo ruolo; 

Visto che l'art. 14 “Incarichi ad esperti” della L.R. 7/1992 e s.m.i., come modificato dalla L.R. n. 

5/2021, alla luce della sentenza della Corte Costituzionale 15 marzo 2022 n. 70, prevede che: 

- il Sindaco possa conferire incarichi a tempo determinato, in misura non superiore a due nei 

Comuni con popolazione fino a 30.000 abitanti;  

- il predetto incarico è rinnovabile non oltre il periodo del mandato del Sindaco che l’ha 

originariamente conferito, con la precisazione che tali incarichi non costituiscono rapporto 

di pubblico impiego, costituendo piuttosto la forma di incarico professionale di lavoro 

autonomo; 



 

Comune di Condro' - SINDACO 
Copia di Determinazione N. 11 del 01-09-2022 

Pag. 2 di 5 

- che gli esperti devono essere dotati di documentata professionalità, e in caso di nomina di 

soggetto non laureato l’onere motivazionale diventa più stringente; 

- al momento dell’incarico devono essere predeterminati oggetto e finalità dello stesso 

prevedendo sia la possibilità di corrispondere un compenso mensile ‒ non superiore allo 

stipendio tabellare previsto per la qualifica unica dirigenziale dal CCNL del comparto 

Regioni ed autonomie locali ‒ sia la possibilità che tale incarico venga svolto gratuitamente. 

dal purché espressamente accettato all’atto del conferimento; 

- che ad uno stesso soggetto non possono essere conferiti contemporaneamente più di due 

incarichi ai sensi della disciplina de quo; 

- che nel silenzio della disciplina richiamata si applicano le disposizioni dettate dall’art. 53 del 

Testo Unico Pubblico Impiego di cui al  D.lgs. 165 del 2001 sul cumulo di impieghi e 

incarichi, e dall’art. 5, comma 9, del D.L. n. 95 del 2012, come convertito, sul divieto di 

attribuire incarichi di studio e di consulenza a soggetti già lavoratori  privati o pubblici 

collocati in quiescenza, in quanto norme fondamentali di riforma economico-sociale 

espressive del principio di imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione 

di cui all’art. 97 della Costituzione;. 

Ritenuto che l’attività del Sindaco è caratterizzata da una complessità di funzioni e competenze 

necessarie per assolvere l’attività istituzionale ricondotta alla carica ricoperta, anche per le 

problematiche scaturenti dalla variegata normativa vigente in materia tributaria ed in tema di 

contabilità armonizzata  e finanza degli Enti Locali, per cui si palesa la necessità di avere la 

presenza e la collaborazione di una figura qualificata che sia in grado di apportare adeguata 

esperienza ed appropriata professionalità, tale da costituire valido supporto all’attività del Sindaco e 

valore aggiunto alla struttura burocratica dell’Ente. 

Considerato, nello specifico, che l’Amministrazione Comunale intende avviare una virtuosa 

attività di programmazione economico-finanziaria che implica lo svolgimento di attività di studio ed 

approfondimento per i tanti aspetti che investono le competenze e responsabilità degli organi 

politici ed i rapporti con la struttura burocratica dell’Ente. 

Ritenuto opportuno avvalersi di un valido esperto che possa coadiuvare il Sindaco 

nell’espletamento del proprio mandato, attraverso specifiche consulenze economico-finanziarie in 

tutte le materie strumentali all’esercizio delle relative funzioni nonché svolgere attività di supporto 

agli uffici in materie di particolare complessità. 

Considerato che agli incarichi di cui all’art. 14 della legge regionale n. 7/1992 si può ricorrere 

anche in assenza di apposita norma regolamentare. 

Visto il curriculum vitae del dott. Carmelo Calabrese, agli atti, dal quale si evince il possesso dei 

requisiti professionali necessari a garantire al Sindaco il supporto di cui sopra. 

Vista la dichiarazione dalla quale si rileva, tra l’altro, che il suddetto professionista non riveste più 

di due incarichi di esperto contemporaneamente né presso questo Ente né presso altre Pubbliche 

Amministrazioni. 



 

Comune di Condro' - SINDACO 
Copia di Determinazione N. 11 del 01-09-2022 

Pag. 3 di 5 

Vista l’autorizzazione temporanea, ai sensi dell’art. 53 del D.lgs. 165/2001, per lo svolgimento di 

attività, in qualità di Esperto del Sindaco, presso il Comune di Condrò, del dipendente comunale 

dott. Carmelo Calabrese, rilasciata dal Comune di Novara di Sicilia, acquisito al protocollo 

dell’Ente in data 26/08/2022 con numero 3571. 

Ritenuta l’opportunità di ad avvalersi, dalla data di adozione della presente determinazione, per 

quarantacinque giorni, del Dott. Carmelo Calabrese, il quale potrà fornire un valido ed insostituibile 

supporto per l’espletamento di attività connesse con le materie di competenza del Sindaco nonché 

svolgere attività di supporto agli uffici in materie di particolare complessità. 

Considerato che: 

 lo stesso risulta dotato del titolo di laurea e di adeguata professionalità, avendo maturato 

un’apprezzabile esperienza lavorativa nel campo economico- finanziario e della contabilità 

pubblica; 

 l’esperto incaricato dovrà svolgere le proprie funzioni secondo buona fede e con la massima 

diligenza e dovrà osservare il segreto d’ufficio in relazione a tutte le informazioni, i dati e le 

notizie di cui verrà a conoscenza nell’espletamento dell’incarico; 

 l’esperto, per lo svolgimento delle relative funzioni, potrà accedere agli uffici comunali, 

relazionarsi con i Responsabili d’Area, i Responsabili del procedimento e dei servizi, avere 

accesso agli atti per l’approfondimento e lo studio delle problematiche e dei procedimenti 

connessi all’incarico ricevuto, con l’obbligo di riservatezza, ai sensi della vigente disciplina 

giuridica in materia. 

Visto l’art. 14 comma 5, della L.R. 26 agosto 1992, n. 7 e successive modifiche ed integrazioni. 

Visto, altresì, il comma 2, lett. a) del succitato art. 14 della L.R. 26 agosto 1992, n. 7 e successive 

modifiche ed integrazioni. 

Visto l’O.A.EE.LL. della Regione Siciliana, nonché l’ulteriore legislazione vigente; 

DETERMINA 

1. Di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 14 della L.R. 

26/08/1992, n.7, e s.m.i., quale esperto del Sindaco per coadiuvarlo nell’espletamento delle 

sue funzioni, con particolare riferimento alle materie in narrative indicate, nonché svolgere 

attività di supporto agli uffici in materie di particolare complessità quali quelle 

economico-finanziarie, il dott. Calabrese Carmelo nato a Messina (ME), il 05/01/1965 con 

obbligo di relazionare in forma scritta, su richiesta del Sindaco, sull’attività che dallo stesso 

sarà svolta. 

2. Di stabilire che l’incarico avrà durata dall’adozione della presente determinazione per 45 

(quarantacinque) giorni e che lo stesso è revocabile in ogni momento a giudizio 

discrezionale del Sindaco. 



 

Comune di Condro' - SINDACO 
Copia di Determinazione N. 11 del 01-09-2022 

Pag. 4 di 5 

3. Di corrispondere al predetto professionista un rimborso forfettario complessivo di € 600,00 

tutto compreso oltre alle eventuali spese di viaggio in caso di prestazioni non rese in regime 

di smart-working, che saranno quantificate a consuntivo e comunque in misura non 

superiore ad Euro 100,00. 

4. Di imputare la complessiva spesa di € 600,00 sul Capitolo 84 del bilancio c.e. ed € 100,00 

sul capitolo 125 del bilancio c.e. che presentano sufficienti disponibilità. 

5. Di dare atto che l’incarico di esperto a tempo determinato non costituisce rapporto di 

pubblico impiego. 

6. Di trasmettere copia del presente atto, quale disciplina del rapporto giuridico, al 

professionista sopra individuato, per essere controfirmato, per accettazione di tutte le 

prescrizioni contenute nei precedenti punti, ad ogni effetto di legge. 

7. Di trasmettere copia del presente atto ai responsabili di Area per la conseguente attività 

gestionale. 

8. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito istituzionale 

alla voce “Amministrazione Trasparente” nella sezione relativa ai Consulenti e collaboratori 

ai sensi di quanto disposto dagli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 2013 e s.m.i. 

 

 
 

Il Sindaco 
F.to  Catanese Giuseppe Pietro 

 



 

Comune di Condro' - SINDACO 
Copia di Determinazione N. 11 del 01-09-2022 

Pag. 5 di 5 

 
 
 
Lì            Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

 F.to    
 

 
 
Lì            Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

 F.to    
 

 
Il presente atto è stato pubblicato all’albo comunale dal      05-09-2022      al      20-09-2022      
con il n°571 del Registro delle Pubblicazioni. 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Carauddo Concetta 

 

 
C ERTI FI CAT O DI  PUBB LICAZI O NE  

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

A T T E S T A  
 
che la presente determinazione, ai sensi della L:R: 02/12/1991, n°44, è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune di Condrò il      05-09-2022      per 15 giorni consecutivi. 
 
Lì            Il Segretario Comunale 

 F.to    
 

_______________________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Condrò _________ Il Responsabile dell’Area 

  

 
 

 


